

6.1.7 UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DEL CENTRO DE VERACRUZ  
Estado de Flujos de Efectivo  
Del 1 de Enero al 31 de Marzo de 2019

| Concepto   | 2019              | 2018               |
|--|-------------------|--------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>  |                   |                    |
| <b>Origen</b>  | <b>36,484,812</b> | <b>43,972,886</b>  |
| Impuestos  | 0                 | 0                  |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social  | 0                 | 0                  |
| Contribuciones de mejoras  | 0                 | 0                  |
| Derechos   | 0                 | 0                  |
| Productos  | 0                 | 0                  |
| Aprovechamientos   | 0                 | 0                  |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios   | 4,367,560         | 2,853,544          |
| Participaciones y Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Dedicados de Aportaciones | 0                 | 0                  |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Pensiones y Jubilaciones  | 29,582,833        | 38,033,548         |
| <b>Otros Orígenes de Operación</b>   | <b>2,534,419</b>  | <b>3,036,794</b>   |
| <b>Aplicación</b>  | <b>26,609,015</b> | <b>30,259,779</b>  |
| Servicios Personales   | 20,757,160        | 20,292,610         |
| Materiales y Suministros   | 1,046,053         | 1,305,300          |
| Servicios Generales  | 6,801,402         | 8,587,581          |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público   | 0                 | 0                  |
| Transferencias al resto del Sector Público   | 0                 | 0                  |
| Subsidios y Subvenciones   | 0                 | 0                  |
| Ayudas Sociales  | 4,400             | 74,288             |
| Pensiones y Jubilaciones   | 0                 | 0                  |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos   | 0                 | 0                  |
| Transferencias a la Seguridad Social   | 0                 | 0                  |
| Donativos  | 0                 | 0                  |
| Transferencias al Exterior   | 0                 | 0                  |
| Participaciones  | 0                 | 0                  |
| Aportaciones   | 0                 | 0                  |
| Convenios  | 0                 | 0                  |
| Otras Aplicaciones de Operación  | 0                 | 0                  |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>   | <b>7,875,797</b>  | <b>13,665,207</b>  |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>  |                   |                    |
| <b>Origen</b>  | <b>55,429</b>     | <b>18,778,741</b>  |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  | 0                 | 0                  |
| Bienes Muebles   | 1,072,470         | 1,072,470          |
| Otros Orígenes de Inversión  | 55,429            | 15,706,271         |
| <b>Aplicación</b>  | <b>1,859,776</b>  | <b>18,803,048</b>  |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  | 0                 | 0                  |
| Bienes Muebles   | 38,004            | 0                  |
| Otras Aplicaciones de Inversión  | 1,821,732         | 18,803,048         |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>   | <b>-1,804,347</b> | <b>-2,794,347</b>  |
| <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>  |                   |                    |
| <b>Origen</b>  | <b>3,558,949</b>  | <b>0</b>           |
| Endeudamiento Neto   | 0                 | 0                  |
| Interno  | 0                 | 0                  |
| Externo  | 0                 | 0                  |
| Otros Orígenes de Financiamiento   | 3,558,949         | 0                  |
| <b>Aplicación</b>  | <b>-6,424,719</b> | <b>14,944,993</b>  |
| Servicios de la Deuda  | 0                 | 0                  |
| Interno  | 0                 | 0                  |
| Externo  | 0                 | 0                  |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento   | 6,424,719         | 14,944,993         |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>  | <b>-2,865,770</b> | <b>-14,944,993</b> |
| <b>Incremento/Disminución Neto en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>   | <b>3,205,680</b>  | <b>-4,006,233</b>  |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>   | <b>18,475,902</b> | <b>15,482,508</b>  |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>  | <b>21,681,582</b> | <b>11,486,275</b>  |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y respaldados por la responsabilidad del emisor.

Verificado  
Mtro. Juan Manuel Arzola-Castro  
RECTOR

Verificado  
Mtro. Felipe José Hernández  
OTORGADO  
ENCARGADO DE LA DIRECCIÓN

Tablero  
L.C. ARACELI PALE GONZÁLEZ  
JEFA DE DEPARTAMENTO DE RECURSOS FINANCIEROS